

損益の状況

※記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

■粗利益

(金額単位:百万円)						
	平成25年度			平成26年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	6,505	9	6,515	6,968	33	7,001
資金運用収益	(9)			(44)		
資金運用収益	6,861	11	6,862	7,326	60	7,342
資金調達費用		(1)			(4)	
資金調達費用	355	1	347	358	27	341
役務取引等収支	2,212	0	2,213	2,311	0	2,311
役務取引等収益	9,632	0	9,633	10,693	0	10,694
役務取引等費用	7,419	—	7,419	8,382	—	8,382
その他業務収支	243	1,077	1,321	944	916	1,860
その他業務収益	645	1,081	1,727	1,550	926	2,465
その他業務費用	401	4	406	605	10	604
業務粗利益	8,962	1,087	10,050	10,224	949	11,174
業務粗利益率	1.53%	46.51%	1.75%	1.65%	10.49%	1.84%

(注) 1. 特定取引収支は該当ありません。

2. 資金運用収益および資金調達費用の()内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息(内書き)であり、合計では相殺して記載しております。

3. 資金調達費用は、金銭の信託運用見合費用(平成25年度8百万円、平成26年度39百万円)を控除して表示しております。

4. その他業務収益およびその他業務費用の()内は、金融派生商品収益および金融派生商品費用の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算が合計に一致しない金額(内書き)であり、合計では相殺して記載しております。

■資金運用勘定・資金調達勘定の平均残高、利息、利回り、利ざや

(金額単位:百万円)						
	平成25年度			平成26年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
国内業務部門						
資金運用勘定	(14,899)	(9)		(20,683)	(44)	
うち 貸出金	584,497	6,861	1.17%	616,588	7,326	1.18%
有価証券	31,333	4,648	14.83%	38,537	5,342	13.86%
資金調達勘定	471,384	2,104	0.44%	419,518	1,782	0.42%
うち 預金	530,705	355	0.06%	565,287	358	0.06%
資金利ざや	530,468	355	0.06%	564,848	357	0.06%
資金利ざや	—	6,505	1.10%	—	6,968	1.12%
国際業務部門						
資金運用勘定	2,338	11	0.48%	9,048	60	0.66%
うち 貸出金	—	—	—	—	—	—
有価証券	2,338	11	0.48%	9,048	60	0.66%
資金調達勘定	(2,338)	(1)		(7,702)	(4)	
うち 預金	2,338	1	0.06%	9,048	27	0.30%
資金利ざや	—	—	—	1,346	22	1.67%
資金利ざや	—	9	0.41%	—	33	0.36%
合計						
資金運用勘定	571,936	6,862	1.19%	604,953	7,342	1.21%
うち 貸出金	31,333	4,648	14.83%	38,537	5,342	13.86%
有価証券	473,723	2,116	0.44%	428,566	1,843	0.43%
資金調達勘定	518,144	347	0.06%	553,652	341	0.06%
うち 預金	530,468	355	0.06%	566,194	380	0.06%
資金利ざや	—	6,515	1.13%	—	7,001	1.15%

(注) 1. ()内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であり、合計では相殺して記載しております。

2. 資金調達勘定は、金銭の信託運用見合額の平均残高(平成25年度12,560百万円、平成26年度12,981百万円)及びその利息(平成25年度8百万円、平成26年度39百万円)を、それぞれ控除して表示しております。

■受取・支払利息の増減

(金額単位:百万円)

	平成25年度			平成26年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
国内業務部門	(1)	(△3)	(△1)	(5)	(29)	(34)
資金運用勘定	286	△76	209	380	85	465
資金調達勘定	21	△143	△122	22	△19	2
国際業務部門						
資金運用勘定	3	△4	△1	43	5	49
資金調達勘定	(1) 0	(△3) △0	(△1) △0	(5) 11	(29) 14	(34) 25
合計						
資金運用勘定	272	△61	210	399	80	480
資金調達勘定	19	△140	△120	22	△28	△5

(注) 1. 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しています。

2. () 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息(内書き)であり、合計では相殺して記載しております。

■利益率

	平成25年度	平成26年度
総資産経常利益率	0.77%	0.50%
資本経常利益率	8.44%	5.79%
総資産当期純利益率	0.47%	0.32%
資本当期純利益率	5.21%	3.72%

■営業経費の内訳

(金額単位:百万円)		
	平成25年度	平成26年度
給料・手当	1,993	2,097
退職給付費用	61	58
福利厚生費	341	336
減価償却費	1,657	2,048
土地建物機械賃借料	239	278
営繕費	0	2
保守管理費	729	828
消耗品費	72	79
給水光熱費	25	24
旅費	2	4
通信費	380	413
広告宣伝費	852	669
諸会費・寄付金・交際費	143	149
事務委託費	828	964
機械事務委託費	1,006	1,002
租税公課	374	478
その他	614	618
合計	9,324	10,055

■金銭の信託の時価情報

(金額単位:百万円)					
	平成26年3月31日現在				
	取得原価	貸借対照表計上額	評価差額	うち益	うち損
その他の金銭の信託	12,510	12,510	—	—	—
	平成27年3月31日現在				
	取得原価	貸借対照表計上額	評価差額	うち益	うち損
その他の金銭の信託	13,510	13,510	—	—	—

(注)運用目的、満期保有目的の金銭の信託は、該当ありません。

■デリバティブ取引の時価情報

(金額単位:百万円)					
区分	種類	平成26年3月31日現在			
		契約額等	うち1年超	時価	評価損益
店頭	為替予約	11,080	—	50	137
	外国為替証拠金取引	11,080	—	191	137
合計		—	—	241	275
区分	種類	平成27年3月31日現在			
		契約額等	うち1年超	時価	評価損益
店頭	為替予約	31,291	—	△82	△132
	外国為替証拠金取引	28,352	—	345	153
合計		—	—	262	21

(注) 1.上記取引については時価評価を行い、評価損益を損益計算書に計上しております。
2.時価の算定につきましては、取引金融機関から提示された価格によっております。

■有価証券の時価情報

平成26年3月31日現在

満期保有目的の債券で時価のあるもの

(金額単位:百万円)

	貸借対照表 計上額	時価	差額	うち益	うち損
社債	24,103	24,518	414	429	14
外国債券	500	501	1	1	—
合計	24,603	25,020	416	430	14

(注) 1.時価は、事業年度末における市場価格等に基づいております。

2.「うち益」「うち損」はそれぞれ「差額」の内訳であります。

その他有価証券で時価のあるもの

(金額単位:百万円)

	取得原価	貸借対照表 計上額	評価差額	うち益	うち損
債券	417,877	418,682	805	916	111
国債	91,236	91,308	71	126	54
地方債	36,205	36,301	96	98	2
社債	288,126	288,761	635	688	53
外国債券	2,308	2,310	2	2	0
その他	18,794	18,588	△206	354	560
合計	436,672	437,271	599	1,270	671

(注) 1.上記の評価差額から、繰延税金負債213百万円を控除した額385百万円が、「その他有価証券評価差額金」に含まれております。

2.貸借対照表計上額は、事業年度末における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。

3.「うち益」「うち損」はそれぞれ「評価差額」の内訳であります。

4.売買目的有価証券で時価のあるものは、該当ありません。

平成27年3月31日現在

満期保有目的の債券で時価のあるもの

(金額単位:百万円)

	貸借対照表 計上額	時価	差額	うち益	うち損
社債	19,046	19,323	276	276	—
外国債券	—	—	—	—	—
合計	19,046	19,323	276	276	—

(注) 1.時価は、事業年度末における市場価格等に基づいております。

2.「うち益」「うち損」はそれぞれ「差額」の内訳であります。

その他有価証券で時価のあるもの

(金額単位:百万円)

	取得原価	貸借対照表 計上額	評価差額	うち益	うち損
債券	309,910	311,255	1,345	1,380	34
国債	40,809	40,915	106	120	14
地方債	59,988	60,712	723	731	7
社債	201,188	201,687	499	511	12
外国債券	7,924	7,939	15	15	0
その他	18,806	21,743	2,937	2,937	—
合計	328,716	332,999	4,282	4,317	34

(注) 1.上記の評価差額から、繰延税金負債1,381百万円を控除した額2,900百万円が、「その他有価証券評価差額金」に含まれております。

2.貸借対照表計上額は、事業年度末における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。

3.「うち益」「うち損」はそれぞれ「評価差額」の内訳であります。

4.売買目的有価証券で時価のあるものは、該当ありません。